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Redakční okénko 

Milí čtenáři,  

pomalu, ale jistě přichází konec školního 

roku a s ním poslední číslo. Mezi žáky 

méně i více oblíbené období plné výletů, 

exkurzí, ale i čas písemek a závěrečných 

testů, kterých se mnozí velice obávají. Žáci 

se zúčastnili řady sportovních i 

vědomostních soutěží, ve kterých dosáhli 

mimořádných výsledků. 

Všichni už určitě odpočítávají i poslední 

dny zbývající do začátku letních prázdnin, 

a tak vám přejeme poklidné zakončení 

školního roku a spoustu letních zážitků. 

Za redakční okénko Poppy Smith, Adéla 

Hyršová, Sofie Exnerová 
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Víte, kdo nám vládne v okolí? 
Starostové 
 
Lípa – Ing. Jiří Kunc 

Okrouhlička - Štěpánka Trbušková 

Kochánov - Jaroslav Motl 

Úhořilka - Petr Honsa 

Michalovice - Roman Tecl 

Úsobí – Ing. Jaromír Fidler 

Květinov – Ing. Ondřej Smolík 

 

 
Informace z obce: 

 

- otevření nového sálu v obecní budově 

- přestěhovaná obecní knihovna ze školy do nového obecního domu 

- nabídka volnočasových aktivit na prázdniny – Lipský prázdninový klub,  

  RC Tiliánek 

- čapí hnízdo v ZAS je obsazené čápy 
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NÁVŠTĚVA KRAJSKÉ KNIHOVNY 

V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ 
 

Z Lípy jsme vyjeli ve 14:00 hodin autobusem do 

Havlíčkova   Brodu. Tam jsme vystoupili u stavební školy a 

šli jsme pěšky do knihovny. V knihovně jsme nejprve 

navštívili dětské oddělení v přízemí, tam nám Poppy 

vysvětlila, jak se vyhledávají knihy na vyhledávači knih. 

Poté jsme přešli do prvního patra, kde byly encyklopedie, 

beletrie pro dospělé, čítárna a studovna. Nakonec jsme šli  

do bufetu, kde jsme si koupili zákusky a paní učitelka 

kávičku. V krajské knihovně je to moc hezké a moderní.  

Překvapující je, že do knihovny chodí mnoho žáků a studentů. 

DŮLEŽITÉ INFORMACE  
Otevírací doba 
Plánované zavírací dny v roce 2023: 6. ledna, 17. února, 21. dubna, 16. června, 15. září,  

8. prosince 
 

Centrální 

pult 

Volné 

výběry 
   

Pondělí 8-18 10–18    

Úterý 8-18 10-18    

Středa 8-18 10-18    

Čtvrtek 8-18 10-18    

Pátek 8-18 10-18    

Sobota 8-12 8-12    
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Ceník 
Registrační poplatky Cena 

Fyzické osoby 100 Kč 

Právnické osoby 100 Kč 

Děti do 15 let 20 Kč 

Čtenáři nad 70 let, držitelé průkazu ZTP,ZTP/P, nevidomí, těžce 

zrakově postižení, neslyšící, dyslektici do 18 let 
0 Kč 

Jednorázová registrace 10 Kč  + vratná, nezúročitelná 

kauce 500 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výpůjční služby 

Absenční půjčování 
Dokumenty, které se půjčují mimo budovu knihovny, mají výpůjční lhůty: 

1 měsíc - knihy, hudebniny, mapy, hry, CD, DVD, gramofonové desky 

14 dnů - vybrané časopisy 

Dostupnost dokumentů lze zjistit prostřednictvím on-line katalogu, je možné nechat si odložit (zamluvit) 

nepůjčené knihovní jednotky z volného výběru, objednávat ze skladu, objednat dokumenty do výdejního 

boxu, rezervovat půjčené dokumenty. 

Knihy z hlavní budovy lze vracet u centrálního pultu nebo prostřednictvím návratového automatu a 

biblioboxů. Podrobnější informace naleznete v Knihovním řádu KKV. 

 

https://www.kkvysociny.cz/o-knihovne/knihovni-rad/
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KNIHOVNA 

Historie 
Dějiny dnešní Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě se začaly psát 24. prosince 1894, 

přesněji řečeno ve chvíli, kdy se akademický spolek Barák usnesl na založení veřejné městské 

knihovny v tehdejším Německém Brodě. Členové spolku se obrátili se žádostí o spolupráci  

na ostatní místní spolky, zejména v oblasti doplňování knihovních fondů této knihovny.  

Na městskou radu byla odeslána petice, ve které spolek požádal o účinnou pomoc a podporu  

pro nově vznikající kulturní instituci. 

 

Spolek svým činem navázal na bohatou tradici v myšlence zakládání veřejných knihoven, jako 

účinného prostředku národního uvědomění. Významným propagátorem této myšlenky se stal  

i spisovatel a politik Karel Havlíček Borovský, jehož jméno knihovna dlouho nesla. 

 

O dva roky později – v roce 1896 – měla tato knihovna již 650 svazků knih a začala se potýkat  

s nejstarším problémem všech knihoven – s nedostatkem místa. 

 

V roce 1905 byla Lidová knihovna Havlíčkova převedena do péče a správy města a knihovna 

našla, stejně jako veřejná čítárna, umístění v Tylově ulici. Rok 1919 – tedy rok, kdy vyšel I. 

československý knihovnický zákon – se příznivě odrazil i v rozvoji a činnosti této knihovny. V roce 

1920 byla zvolena knihovnická rada, která spravovala a řídila záležitosti knihovny a snažila se  

o řešení všech problémů spojených s fungováním této instituce. 

V poválečném období musela knihovna řešit celou řadu problémů – legislativa a z ní vyplývající 

nevyjasněné otázky financování, personální změny, nedostatečný knihovní fond, nevhodné 

umístění apod. 

 

Po válce působila krátce v Hanusovském domě a na Staré radnici. V roce 1953 se přestěhovala  

do adaptovaných a upravených prostor Hanusovského domu, kde sídlila až do roku 1974. V tomto 

období také přestala fungovat jen jako městská veřejná knihovna, ale převzala funkci okresní  
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a později i střediskové knihovny a přešla ze správy města pod Okresní národní výbor.  

Nejprve působila jako okresní knihovna v Jihlavském kraji a po roce 1960 ve Východočeském kraji. 

V roce 1959 byl přijat II. Knihovnický zákon a změnila se legislativa ovlivňující chod a fungování 

celé sítě veřejných knihoven a tedy i bývalé Lidové knihovny Havlíčkovy. V průběhu 60. let se 

knihovna začala opět potýkat s prostorovými problémy. Po dlouhých jednáních o novém umístění 

našla knihovna v roce 1974 vhodné a účelné umístění v nově adaptovaných prostorách Staré 

radnice, vybavených na míru pro potřeby čtenářů i pracovníků knihovny. Tyto prostory knihovna 

využívá dodnes. 

 

Novodobá historie 

Nová kapitola v dějinách knihovny v Havlíčkově Brodě se začala psát 16. února 1994, kdy byl 

zakoupen automatizovaný knihovnický systém LANius určený veřejným knihovnám. Bylo zahájeno 

automatizované zpracování knihovního fondu. 

O rok později byl zahájen automatizovaný výpůjční systém v oddělení pro dospělé a na něj 

navázal výpůjční proces v čítárně a studovně. V červnu 1996 byl tento systém spuštěn také  

v oddělení pro děti a mládež a 2. prosince 1996 byla zavedením automatizace výpůjčního procesu 

v hudebním oddělení celá akce uzavřena. 

 

Na podzim roku 1997 byl na studovně zahájen provoz internetového pracoviště pro veřejnost. 

Též v roce 1997 vzniklo oddělení zvukových knih pro nevidomé a těžce zrakově postižené, které 

dalo základ k poskytování dalších specializovaných služeb pro znevýhodněné uživatele knihovny. 

Nevidomým a slabozrakým spoluobčanům bylo v době otevření k dispozici 110 literárních titulů 

všech žánrů, nahraných na magnetofonových kazetách. Služba byla zavedena ve spolupráci  

s Macanovou tiskárnou a knihovnou pro nevidomé v Praze. Postupně na tomto oddělení vznikaly 

podmínky pro práci s neslyšícími a mentálně postiženými. 

V roce 1998 zde byla zpřístupněna první internetová stanice se speciálním softwarem  

pro nevidomé v rámci projektu Internet pro nevidomé v knihovnách ČR. Knihovna se tak stala první 

veřejnou institucí v republice, která poskytuje nevidomým a slabozrakým občanům přístup  

k informacím přes počítač. 

V březnu roku 1999 byl na dětském oddělení Okresní knihovny oficiálně spuštěn Internet  

http://www.lanius.cz/
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pro dětské čtenáře. 

Na podzim roku 1999 bylo na studijním oddělení knihovny uvedeno do provozu Regionální 

informační středisko Evropské unie. Středisko zahájilo svou činnost jako jedno z prvních tohoto 

druhu v naší republice. 

Ve stejném období vzniklo specializované oddělení pro poskytování služeb dětem s poruchami 

učení. Na začátku školního roku 1999/2000 knihovna v praxi zahájila činnost tohoto oddělení a 

začala využívat počítačový program Dyslektik. V roce 2001 knihovna přešla na knihovnický systém 

Clavius. 

Za finanční podpory Ministerstva kultury České republiky a grantového programu VISK 2 bylo  

v průběhu roku 2001 při Krajské knihovně Vysočiny vybudováno výukové centrum.  

Počítačová učebna je primárně určena k celoživotnímu vzdělávání knihovníků Kraje Vysočina. 

1. ledna 2002 se nástupnickou organizací okresní knihovny stala Krajská knihovna Vysočiny 

Havlíčkův Brod. 

V roce 2002 vznikl samostatný útvar specializovaných služeb pro handicapované. 

V roce 2003 začala Krajská knihovna Vysočiny provozovat ojedinělý vzdělávací projekt – 

Univerzitu volného času. 

V roce 2006 byl zahájen provoz digitalizačního pracoviště. 

Též v roce 2006 se uskutečnila veřejná architektonická soutěž o návrh urbanistického, 

architektonického, technického a provozního řešení novostavby Krajské knihovny Vysočiny.  

Do prvního kola bylo podáno 40 návrhů. V prvním kole v červenci 2006 porota v čele  

s Prof. Ing. arch. Miroslavem Masákem vybrala pět nejlepších do druhého kola, v kterém pak 

vyhlásila vítězný návrh, pod nímž jsou podepsáni Ing.arch. Aleš Tomášek, Robert Seidl,  

Ing.arch. Ivo Hermann – Praha. 

V roce 2007 byla mezi autory vítězného projektu htsA (Herman Tomášek Seidl Architekti) a 

investorem (tj. krajem Vysočina) uzavřena smlouva na projektové práce. 

Rovněž v roce 2007 byl zahájen prodej knih z Edice Vysočiny. Návštěvníci KKV tak mají možnost 

publikace, které se tematicky i obsahově týkají Kraje Vysočina, zakoupit přímo V KKV. 

Rok 2008 byl ve znamení dvou prvenství ve významných soutěžích, kterých se KKV zúčastnila. 

Jednalo se o Zlatý erb 2008 a Biblioweb 2008, obě soutěže hodnotí webové stránky, jejich 

funkčnost i celkový vzhled. 

Ve stejném roce byl zprovozněn web pro dětské čtenáře. Zjednodušenou formou informuje děti  
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o dění v knihovně, předkládá jim knihovní a výpůjční řád, nabízí velké množství akcí, soutěží, 

besed apod. 

V rámci novostavby knihovny probíhá v roce 2009 projektová příprava a upřesňují se informace 

pro podání žádosti o stavební povolení. V září 2009 je dokončen projekt pro stavební povolení  

a 16. 9. 2009 vydáno stavební povolení. Na prosinec 2009 je plánováno dokončení projektu  

pro realizaci stavby. 

V letech 2010 – 2014 probíhá řada jednání, jejichž cílem je zajistit financování stavby nové budovy 

KKV v Havlíčkově Brodě a zároveň je opakovaně prodlužováno stavební povolení. Mezitím se 

podařilo ve stávající budově knihovny zrekonstruovat interiéry, tak aby odpovídaly současným 

nárokům čtenářů a uživatelů, novou podobu získala všechna oddělení a jedno zbrusu nové vzniklo 

– m-centrum. 

 

Stavba 

Od 1. 1. 2014 zajišťuje Krajská knihovna Vysočiny provoz Krajské digitalizační jednotky. 

Dne 22. 2. 2018 vypsal Kraj Vysočina veřejnou zakázku na stavbu nové budovy Krajské knihovny 

Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Vítězným dodavatelem se stala firma Zlínstav a.s.- Stavba nové 

budovy Krajské knihovny Vysočiny. 

Slavnostní zahájení stavby proběhlo 20. srpna 2018 za účasti představitelů Kraje Vysočina, města 

Havlíčkův Brod, architektů, kteří se na projektu podíleli, a dalších významných hostů včetně 

zástupců zhotovitele. 

Postup stavby probíhal bez komplikací a časových prodlev, hrubá stavba byla dokončena v 

následujícím roce, celá budova knihovny dle plánu v létě 2020. Následovala dodávka a instalování 

potřebného vnitřního vybavení, úpravy interiéru, stěhování knih a dalších dokumentů, zprovoznění 

nových selfchecků, zprovoznění ICT a mnoho dalšího.1 měsíc - knihy, hudebniny, mapy, hry, 

22. září 2020 navštívil novou budovu Krajské knihovny Vysočiny hejtman Kraje Vysočina Jiří 

Běhounek spolu s dalšími zástupci Kraje Vysočina. 

Knihovna první čtenáře již na nové adrese poprvé přivítala ve čtvrtek 17. prosince 2020, s ohledem 

na epidemickou situaci prostřednictvím tzv. výdejního okénka, které umožňovalo vyzvednout  

si rezervace a předem objednané dokumenty. 

Slavnostní otevření knihovny proběhlo 21. června 2021 za přítomnosti hejtmana Kraje Vysočina 

Vítězslava Schreka a dalších zástupců Kraje Vysočina, starosty města Havlíčkův Brod, zástupců 

projektových kanceláří a zástupců zhotovitele stavby knihovny. Slavnostním přestřižením pásky 

http://www.kdjvysocina.cz/
https://www.kkvysociny.cz/fotogalerie
https://www.kkvysociny.cz/fotogalerie


 
 

16 
 

byla knihovna oficiálně předána jejím čtenářům a uživatelům. Krajská knihovna dnes ve své 

činnosti naplňuje úlohu regionálního centra knihovnických, bibliografických a informačních služeb 

pro síť veřejných knihoven v Kraji Vysočina a vyvíjí celou řadu aktivit. 

 

Krajská knihovna pořádá čtenářský klub 
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Vtipy 
 

Dívka si stěžuje svému chlapci: Dominiku, ty máš raději fotbal než mě! 

To ano, ale zase musíš uznat, že mám radši tebe než vodní pólo! 

 
Z jakého důvodu máš v písemce stejné chyby jako tvůj soused? 

To je, jasný, oba máme stejného učitele. 

 

Host se ptá číšníka: Je to kuře čerstvé? Ještě ráno běhalo po dvoře. 

V tom případě asi do něčeho šláplo. 

 
"Dědečku, máš ještě všechny zuby?" 
"Bohužel, Pepíčku, už nemám", posteskne si dědeček. 
"To je dobře, tak mi tady na chvíli prosím tě podrž čokoládu." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Jdou dvě rajčata po ulici a jedno říká: "Nesmí tě přejet auto." 

Auto to rajče přejede a to druhé říká: "Tak pojď kečupe." 
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Dne 24. 4. 2023 se naše redakce vypravila na výzvědy do Havlíčkobrod-

ských listů za paní redaktorkou Alenou Doležalovou. Dostalo se nám 

hóóódně informací a užitečných rad. Moc jí děkujeme. 

RROOZZHHOOVVOORR  HHAAVVLLÍÍČČKKOOBBRROODDSSKKÉÉ  LLIISSTTYY  

1) Jak dlouho tu pracujete? Od roku 2007 pracuji na městském úřadě, listy jsem začala 

dělat od roku 2020. 

2) Kde berete informace na listy?  Jedná se převážně o zprávy z radnice, z okolí Havlíč-

kova Brodu, informace o rekonstrukci silnic, uzavírky, kulturní akce, vzdělávání, 

sport... 

3) Co všechno pro listy musíte udělat? Nejdříve se udělají první stránky, založí se do slo-

žek (1,2,3) a pak se to dá všechno dohromady. Listy vždy vycházejí první pracovní 

den v měsíci.  

4) Je to pro vás těžká práce? Po začátku je tato práce velmi těžká, vše se musí řádně na-

plánovat a musí běžet podle harmonogramu (je to těžké i na čas). 

5) Můžou i normální lidi dávat příspěvky? Ano, není to problém, když to není inzerce. 

Může to klidně být i nějaká akce ze školy. 

6) Jak dlouho vám trvá příprava? Příprava mi trvá měsíc. Tedy listy na měsíc červen 

musí být v tisku už v první polovině května.  

7) Můžu i já z Lípy si listy někde vyzvednout? Určitě. Vždy se dají vyzvednout v infor-

mačním centru. 

8) Kolik let se listy vydávají? Minimálně 25 let. 

9) Kdo přišel s prvním nápadem začít dělat listy? Byl to nápad pana starosty Jaroslava 

Kruntoráda. 

10) Když jste byla malá, co jste chtěla dělat za povolání? Nevěděla jsem, proto jsem začala 

studovat na gymplu. 
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Rozhovor s paní ředitelkou Věrou 

Lacinovou Vítkovou 

 
1. Jak dlouho působíte na této škole?     Na této škole působím osmým rokem. 

 

2. Co vás vedlo k tomu se stát učitelkou, ředitelkou? Baví mě matematika, jedna 

škola mě požádala, abych učila matiku. 

 

3. Jakou nejhorší známku jste měla na vysvědčení na základce? A z jakého předmětu? 

Dostala jsem 3 z dějepisu. 

 

4. Čím jste chtěla být (povolání), když jste byla malá? Jako malá jsem chtěla být 

lékařka. 

 

5. Myslíte si o sobě, že jste přísná? Ano, myslím si o sobě, že jsem přísná. 

 

6. Jaký máte názor na moderní technologie? Baví mě. Když se používají s rozumem, 

tak jsou přínosné. 

 

7. S jakou významnou osobností byste se ráda setkala? Ráda bych se setkala  

s Albertem Einsteinem. 

 

8. Čtete knihy, pokud ano jaké? Čtu hodně historické knihy a také romány. 

 

9. Máte ráda zvířata? Ano mám ráda zvířata..  
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Rozhovor s Marcelou Halászovou 
 

1) Máš ráda zimu? Ano, mám. 
 

2) Jaké jsou tvoje oblíbené předměty? Matematika, tělocvik, angličtina, výtvarka. 
 
3) Jaké máš doma zvíře? Užovku červenou. 
 

4) Kde bydlíš? V Lípě. 
 
5) S kým sedíš v lavici? S Nikolou Tlačbabovou. 
 

6) Jaká je tvá oblíbená kamarádka? Moje sestřenice Sofia. 
 

 

 

Kniha, encyklopedie, která 

stojí za přečtení 
Nejzvídavější dětské otázky 

 
Je to nezvídavější knížka, jedna z knih ze série Albert ve spolupráci 

s nakladatelstvím  Albatros. Zastoupena nejpřitažlivějšími tématy, která mohou 

dětské čtenáře zajímat. V nabídce nalezneš zajímavosti o přírodě, zvířatech, 

vesmíru nebo s vědeckého-technickou tematikou. Zkrátka kniha o světě kolem 

nás. 
Proč jsou plameňáci růžoví? Proč stříhání vlasů nebolí? Proč jsou lidé většinou 
praváci? Jak se jmenují nejmenší savci na světě? To je jen ukázka  

z nepřeberného množství otázek, na které nalezneš odpovědi uvnitř knihy 

Nejzvídavější dětské otázky, která navíc nabízí mnoho zábavných experimentů, 

vysvětlující ilustrace a názorné fotografie. 
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Ukázka z knihy 
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Laboratoř  
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Výborné a vyzkoušené recepty na sladké 

mlsání od naší redaktorky Adélky Hyršové 
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Parlamentní informace  
 

Zápis ze schůzky parlamentu 12. 5. 2023 

• 24. 5. – focení 

• 26. 5. - Výukové bloky Herálec 

• 1. 6. - Den dětí 

• Svrab - parazitální onemocnění na českých školách - nutná zvýšená hygiena 

• Pondělí, úterý - odevzdání hmyzích domečků a Lípy v budoucnosti 

• Měsíční soutěže - jsou školní aktivita, ale nepovinná 

• Domácí úkoly - na zvážení školy 

 

Zápis ze schůzky parlamentu 19. 4. 2023 

• Březnová soutěž - za účast 10 bodů - 18.5. hlasování o první místa 

• Den B. Reynka - dobré chování, sledovat počasí 

• 20. 4. - pedagogická rada 

• Možné zakoupení žaluzií do přírodopisné učebny 

• soutěž na květen - Lípa v budoucnosti (ekologicky) na A3/karton 

• Nový školník 

• ''Pravidlo'' pouštění do dveří  

 

Zápis ze schůzky parlamentu 10. 3. 2023 

• Uklízení areálu školy 

• Úklid v učebnách 

• 18.5. - Jarní kavárnička 
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• Pondělí - návštěva školy mateřskou školou 

• Téměř dokončený projekt ateliérů 

• Jarní prázdniny 2024 - 12. - 18. 2. 2024 

• 12.4. - Návštěva školou Věž - ukázat slušnost 

• Den Bohuslava Reynka - nebudou dílny = stezka BR 

• Lahve s logem školy 

• Soutěž o hmyzí domečky - do poloviny dubna 

• Možný kurz sebeobrany pro 9. ročník 

 

 

 

Zápis ze schůzky parlamentu 10. 2. 2023 

• čtvrtek a pátek před jarními prázdninami - vyklizení skříněk - kontrola  

provedena třídní uč. 

• nošení úboru na TV na vyprání domů 

• 23. 3. den naruby 

• počítačová učebna - rozbité dveře - neopírat apod. 

• internet není realita 

 

Zápis ze schůzky parlamentu 25. 1. 2023 

• nápravy v edookitu - předvídač známek není a nejspíš nebude 

• vyklizení skříněk před pololetními a jarními prázdninami 

• Únorová soutěž - pyžamový den 

• Akce čistá Vysočina 

• 1. až 15. 6. žádné dovolené atd. 

• zápis do první třídy - pomoc od 4. třídy 
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• ve škole je nová paní vychovatelka 

• Soutěž Zlatý Ámos - nominace paní učitelky Dany Výborné 

• další parlament 8. 2. 2023 

 

Zápis ze schůzky parlamentu 14. 12. 2022 

• Kamery v šatnách 

• Nepřezouvat se u skříněk, když se jde na velkou přestávku 

• Nutnost zhasínání 

• Soutěž o nejhezčí stromeček 

• Soutež na leden - vymyslí Zuzka s Kačkou 

• Svěřit se, když nás něco trápí 

• Shromáždění - 22. 12. v 8:00 v tělocvičně 

 

 Zápis ze schůzky parlamentu 30. 11. 2022 

 

• zástupci tříd si zkontrolují správnost zařazení akcí na webu 

• pořadí nejúspěšnějších tříd v říjnové soutěži –  

1. místo - 5. A, 2. místo - 4. A, 3. místo - 3. A 

• hodnocení košů se odkládá na pondělí 

• žáci by si přáli nástěnné hodiny v učebně fyziky 

 

Zápis ze schůzky parlamentu 16. 11. 2022 

• pátek – „brýlový den“ na počest Otty Wichterleho 

• adventní sbírka 28. 11. na adopci zvířete v Zoo Jihlava 

• nepřejídat se nezdravými jídly v bufetu, pití nebude 

• epidemie rotaviru - dodržovat zvýšenou hygienu 
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ADVENTNÍ SBÍRKA 

V tomto školním roce přišli naši „PARLAMENŤÁCI“ s rozhodnutím udělat něco 

 pro zvířátka v ZOO Jihlava. Uspořádali tedy dobrovolnou adventní finanční sbírku.  

V každé třídě si děti mohly prohlédnout plakát s obrázky zvířátek a zjistit, kolik taková 

adopce vlastně stojí. Při hlasování se žáci rozhodli pro adopci ježka ušatého.  

Výsledek sbírky předčil naše očekávání, vybralo se 7000 Kč. Do sbírky přispěli žáci  

i zaměstnanci školy, a tak jsme nakonec mohli adoptovat hned šest zvířátek – kromě 

vítězného ježka ušatého ještě klokana Uru, vakoveverku létavou, králíka domácího a želvu 

tlustohrdlou. Adopcí žáci naší školy zajistí náklady na krmivo pro tato zvířátka na celý rok. 

Věříme, že někteří z nás brzy do Zoo zavítají a poznají adoptovaná zvířátka osobně. 
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A co se děje ve škole ????? 

Taneční kurz pro 8. a 9. ročník 

Jakožto deváťáci jsme se i tento rok zúčastnili tanečního 

kurzu na naší škole. Konal se v pondělí 19. prosince od 12:45 

do 13:55. Naši skupinku deváťáků a osmáků opět zaučovali 

manželé Kaplanovi. Nejprve jsme se naučili základy tance 

zvaného twist a poté jsme se naučili zlomek našeho 

národního tance, a to polku. Naše přestávky byly proloženy 

vystoupeními malého stepaře, který nám tím zpříjemnil celou 

naši lekci. 

Na závěr bych chtěla dodat, že jsem se pobavila hodně a snad 

i ostatní uchazeči zažili spoustu legrace, i když se na to moc 

netvářili. I přesto doufám, že si to v nějaké situaci opravdu 

užili, ať už na lavičce nebo parketu!                                                                                                            

 

Kurz přežití ve světě financí 

Ve čtvrtek 2. února měli žáci 5. a 9. ročníku celodenní projektový den „Kurz přežití ve světě 

financí“. Jednalo se o týmovou kreativní hru, která slouží jako podpora a inspirace pro výuku 

finanční gramotnosti. Děti zábavnou formou nahlédly do světa dospělých, vyzkoušely si 

hospodaření domácnosti, správně sestavit domácí rozpočet. 

Žáci byli rozděleni do 4 až 5 členných skupin. Každá skupina pak řešila svůj modelový rodinný 

rozpočet – příjmy (mzdy, investice) a výdaje (náklady na potraviny, bydlení, služby, dopravní 

prostředky, …), žáci přemýšleli, co si koupit, kolik ušetřit na později a na co jim už bohužel 

nezbyde. 

Během výuky lektor odborně vedl herní činnosti, podrobně žákům vysvětloval jednotlivé kroky  

a odpovídal na jejich otázky. 

 

Žáci hodnotili projektový den pozitivně. Uvědomili si, jak je důležité vydělávat peníze, jak je nutné 

umět si propočítat jednotlivé rozpočtové náklady a jak je nezbytné nezapomínat vytvářet finanční 

rezervu. 
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Beseda „Prevence dětských úrazů“ pro žáčky třeťáčky 

Jak se již stává tradicí, po roce, na konci ledna jsme v naší třídě opět přivítali maminku našeho 

spolužáka paní Bambasovou, zdravotní sestru ČČK, která nám přišla povědět něco o zásadách první 

pomoci a prevenci dětských úrazů. Úrazy totiž nejsou náhoda. Abychom jim zabránili, musíme se 

jen chovat bezpečně. 

Program je určený pro třeťáky a jeho cílem je snížit množství a závažnost úrazů u dětí. Ve třech 

vyučovacích hodinách se prolínalo mnoho různých činností. Nejprve s námi paní Bambasová 

zopakovala to, co už víme. Pracovali jsme ve skupinách, ve kterých jsme si povídali o nebezpečí a 

prevenci úrazů nejen ve škole, ale i doma, na hřišti, na ulici nebo v bazénu. Plnili jsme úkoly 

v pracovním sešitě „Nebezpečí číhá všude“. Paní Bambasová nám pověděla, jak poskytnout první 

pomoc zraněnému člověku nebo přivolat pomoc. Nezůstalo jenom u povídání, na konci programu 

došlo i na praktické ukázky. Vyzkoušeli jsme si 

masáž srdce na zdravotnickém modelu a zjistili, 

že to není vůbec jednoduché. Ale i tohoto úkolu 

jsme se zhostili s nadšením.  

O tom, že některé třeťáky beseda opravdu 

nadchla, svědčí i to, že se přihlásili na zájmový 

kroužek první pomoci, který mohou od druhého 

pololetí na naší škole navštěvovat. 

 
 

Okresní přebor družstev škol v šachu 
Dne 10. února 2023 se v AZ centru Havlíčkův Brod konal okresní přebor družstev škol v šachu. 

Soutěž probíhala ve třech kategoriích, a to kategorie I. 1. - 5. třídy, kategorie II. 6. -9. třídy, 

kategorie III. střední školy.  V první kategorii startovalo 7 družstev z okresu Havlíčkův Brod,  

ve druhé kategorii 14 družstev a ve třetí kategorii  

5 družstev. První tři družstva obdržela poháry, každá škola 

diplom a každý účastník upomínkový předmět na akci. 

V kategorii I. naši školu reprezentovali žáci 4. 

třídy: Kučírek Matyáš, Poulíček Kryštof, Prostřední 

Matyáš, Halaszová Marcela    
V kategorii II. školu reprezentovali žáci 6. třídy: Fikar 

Dominik, Hladík Matyáš, Venc Tomáš, Hotra Denys, 

Nestrojil Matouš 
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Žáci 1. stupně se umístili na 4. místě, žáci 2. stupně na 11. místě. Všem našich šachistům 

blahopřejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci. Poděkování patří i panu Pertlovi, který 

dlouhodobě vede šachový kroužek na naší škole. 

 

Tajemství, šílenství, podivnost, láska - 8. a 9. ročník  

v Horáckém divadle 

Ve středu 1. března naši žáci 8. a 9. ročníku navštívili 

Horácké divadlo v Jihlavě. Na malé scéně jsme zhlédli 

představení Tajemství, šílenství, podivnost, láska (ženy 

Boženy Němcové) 

V názvu hry se ukrývají čtyři příběhy mladých hrdinek 

z povídek Boženy Němcové. Tajemství probouzí dívka 

Karla ze stejnojmenné povídky, šílenství propadne jedna 

z nejznámějších a nejmilejších autorčiných hrdinek 

Viktorka, podivnost je přičítána další známé dívce - divé 

Báře a ve znamení lásky se odehrává romantická povídka 

Sestry. Příběhy jsou zasazeny do současného života středoškolských dívek, které řeší témata 

dospívání, odvahu být sám sebou, vztahy mezi kamarády i lásku. 

Naši žáci hodnotili představení jako překvapivé, záhadné, šokující. Oceňovali skvělé herecké 

výkony a efekty. Představení bylo pojato velmi netradičně a témata související s životem mladých 

lidí většinou žáky zaujala. Jako nejvíce zajímavé zpracování hodnotili příběh Viktorky. 

 

Třeťáci a neoblíbenější plyšová hračka 

V únoru se ve třetí třídě konal „plyšákový den“. Plyšákový proto, protože zrovna probíráme 

vyjmenovaná slova po L a slovo plyš je jedním z nich. Děti dostaly za úkol přinést si do školy 

svého nejoblíbenějšího plyšáka. V ranním kroužku své plyšáky nejdříve představily. Do lavic pak 

spolu s dětmi usedli veverky, psi, jednorožci, oslík, krokodýl, lev, sova, tučňák, čmelák, ale třeba  

i pan ředkvička nebo prasátko a mnoho dalších….. 

Protože převládala hlavně zvířátka, v matematice děti počítaly, kolik 

nohou, očí, uší nebo ocásků mají všichni dohromady a rozdělovaly 

plyšáky do skupin podle různých společných znaků.  

V hodině slohu pak dostaly nelehký úkol. Popsat svou 

nejoblíbenějšího plyšovou hračku.  
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Všechny děti se moc snažily a své slohové práce doplnily i o krásné obrázky. Za mě se jim to moc 

povedlo, posoudit můžete i vy. 

 

Návštěva a představení 5.A v Domově pro seniory v Břevnici 

Ve čtvrtek 15. prosince jsme se třídou vyrazili zpestřit den seniorům do Domova pro seniory 

v Břevnici, kde pracuje paní Bambasová jako zdravotní sestřička. Ta nás oslovila s žádostí o tuto 

akci. Sešli jsme se na nádraží v Lípě v mrazivém, ale hezkém počasí, a vyrazili směr Břevnice  

i s nákladem v podobě akordeonu a reproduktoru s mikrofonem. Klávesy a vyrobené dárečky a 

přáníčka pro klienty domova nám naštěstí již den předem na místo doručila paní Bambasová. 

 

Po příjezdu do Břevnice jsme šli na procházku zimní zasněženou krajinou na místní kopeček 

s krásným výhledem na okolí. Po cestě jsme se společně rozezpívali. Vyhladovělí jsme dorazili  

do domova a dali si před vystoupením ještě svačinku. Pak jsme se již zvesela vrhli na vystoupení 

podle předem připraveného programu, které se všem opravdu velmi vydařilo. Nadšení byli jak žáci, 

místní senioři, sestřičky, ředitelka domova i doprovázející učitelky. Dokonce padlo i spoustu slziček 

dojetí a povedlo se nám vystoupením navodit vánoční atmosféru. Na konci děti rozdaly seniorům 

své výrobky a vyrobená přáníčka, a na oplátku dostaly balíčky se sladkým překvapením  

a dárečkem. 

 

Před odjezdem autobusem jsme stihli ještě další kratší procházku a dojeli jsme na vlakové nádraží 

do Havlíčkova Brodu, kde měly děti trochu času si koupit něco hezkého nebo dobrého. Poté jsme se 

vrátili vlakem do Lípy. 

 

Myslím, že se toto dopoledne všem moc líbilo, zpestřili jsme den nejen seniorům a sestřičkám,  

ale i sobě, a já jsem na děti opravdu velmi pyšná nejen za jejich překrásné vystoupení, ale také za 

jejich přístup k celé této akci. 
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Vikingové ve škole 

V pondělí 16. ledna 2023 navštívili žáky 7. ročníku 3 členové skupiny historického šermu 

„Midgardští havrani“ v dobových kostýmech pod vedením Františka Prchala, absolventa naší školy. 

Na sedmáky čekalo poutavé vyprávění o způsobu života Vikingů, o jejich každodenním životě, 

oblékání, zbraních, lodích, mytologii, o vikingských výpravách za kořistí i obchodem, rozdělení 

společnosti a rovnoprávném postavení žen. Žáci se dozvěděli různé zajímavosti a byli jim, 

vyvráceny mýty, které o Vikinzích panují. Zjistili např., že se otroci mohli vyplatit a stát se 

rovnoprávnými členy společnosti, že Vikingové byli velmi čistotní, nenosili rohaté helmy, věnovali 

se včelařství a již v roce 1001 dopluli v čele s Leifem Erikssonem k pobřeží Newfoundlandu a v 

jeho severní části založili vesnici Vinland. Zajímavé povídání bylo doplněno ukázkami bojového 

umění a možností prohlédnout si zbraně a vyzkoušet si helmy a výzbroj. „Midgardští havrani“ také 

ochotně zodpověděli všechny otázky, které jim během přednášky žáci kladli. Celé vystoupení se 

setkalo u žáků s velmi příznivým ohlasem. 

 
 

 

Jak přemýšlet nad svou kariérou a financemi 

V pátek 20. 1. 2023 nám přijela zpestřit hodiny předmětu Svět 

práce paní Bc. Marie Novotná se svojí přednáškou na téma 

"Jak přemýšlet nad svou kariérou a financemi", což se nám do 

našeho bloku volby povolání velmi hodilo. Během přednášky 

nám paní Novotná nastínila svoji cestu kariérou a nabídla 

žákům několik možností pohledu na přemýšlení o svém 

budoucím povolání. Druhá část – finanční gramotnost byla 

zaměřena na několik základních pojmů z oblasti financí,  

a poté bylo nastíněno, jak je důležité zacházet s penězi, abychom si mohli jít za svým cílem a plnit 

si postupně životní sny. V poslední části se žáci zamýšleli nad rodinným rozpočtem a co vše je 

nutné z výplaty financovat. 
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Noc s Andersenem – 31. března 2023, 6. ročník 

Z 31. 3. na 1. 4. 2023 jsme se zúčastnili noci s Andersenem. Byl pro nás připravený bohatý 

program. Nejdříve nám host knihovny, známý jako autor komiksů Nikkarin, povídal o svém životě 

a tvorbě. Následně jsme s ním kreslili úvodní stranu komiksu. Poté jsme šli do Havlíčkova domu, 

kde jsme hráli jakousi bojovkou, při které jsme hledali, jak vypadala příšera. Potom jsme také 

kreslili pověsti do mouky. Mohli jsme si i vyzkoušet různé paruky a doplňky a nechat se s nimi 

vyfotit. Když to vše skončilo, vrátili jsme se do knihovny. Tam na nás čekal starší muž převlečený 

v kostýmu z minulého století a vyprávěl nám o Hansi Christianu Andersenovi, před spaním nám 

přečetl i pohádku. Než jsme se uložili ke spánku, vyrobili jsme si ještě na památku zápisníčky, užili 

jsme si díky speciálním brýlím virtuální realitu a snědli dobré koblížky.  

Usínali jsme zhruba ve 3 hodiny ráno. Ráno nás ještě paní knihovnice obdarovaly různými 

drobnostmi na psaní i čtení. Na přespávání v knihovně máme moc pěkných vzpomínek. 

 

Den Bohuslava Reynka 5. třída 

Den před plánovaným pochodem po části naučné stezky Bohuslava Reynka jsme všichni doufali, že 

se umoudří počasí a nebude nám pršet. To se nám vyplnilo, ale pochod jsme absolvovali  

za poměrně studeného počasí. 

 

Sešli jsme se ve Svatém Kříži a vyrazili na první zastávku – tamější hřbitov. Podívali jsme se, kde 

byl pan Reynek pohřben, a prostudovali zajímavou informační ceduli. Dále jsme vyrazili směr 

Lázně Petrkov. Tam jsme si dali svačinku, krátkou přestávku, přečetli jsme další naučnou ceduli a 

pokračovali jsme dál kolem petrkovských rybníků na zámeček. I když jsme neměli plánovanou 

návštěvu, místní, velmi milý průvodce nám udělal ve volné chvíli (mezi dalšími prohlídkami  

1. stupně) krásnou a poutavou prohlídku zámečku a poté i zahrady s altánkem. 

Cestou zpět jsme se v Lípě ještě zastavili pozdravit štěňátko a koťátka lipských žákyň a těšili se  

na rozehřátí ve třídě. Po další svačince jsme si pustili krátký dokument a vytvořili přehled informací 

o životě Bohuslava Reynka. Myslím, že si děti den užily. 

 

Ekocentrum Chaloupky v Horní Krupé – 5. třída 

V pátek 28. 4. 2023 navštívila třída 5.A výukový program „To have green fingers“ v ekocentru 

Chaloupky v Horní Krupé. Celý program probíhal v anglickém jazyce a byl rozdělen na dvě části. 

V první části se děti představily a seznámily se s anglickými názvy zeleniny a ovoce.  

Poté sestavovaly příběh o pěstování zeleniny a dále se učily rozpoznávat a přiřazovat semínka 

plodů. Nakonec si připravily podle anglického receptu mrkvový salát s jablkem a ovocný salát  

s ředkvičkou a bílým jogurtem. Celá první část probíhala ve vnitřních prostorách ekocentra. 
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Po svačině se děti přesunuly ven a nejprve hledaly připravenou tajenku. Poté si vyzkoušely některé 

práce na zahradě - stříhání vrb, úklid větví, čištění trvalek po zimě, úklid skalky, setí semínek a 

sázení brambor. Po práci tvořili žáci papírové květináčky a sami si zasadili svůj hlávkový salát.  

 

Nakonec si vytvořili 4 družstva a soutěžili v rychlosti  

ve sběru papírků s anglickými názvy zeleniny. 

 

Celý velmi naučný program byl zakončen výrobou plakátu 

TO HAVE GREEN FINGERS, rozloučením se a cestou 

domů.  

 

Den Země – Čistá Vysočina 

I v letošním roce jsme se my – čtvrťáci – zapojili do akce Čistá Vysočina. Mít čistou přírodu 

zaujalo i děti z 1. A, a tak se k úklidu připojily.  

 

V úterý 18. dubna jsme si vzali kolečko, hrábě, pytle na třídění odpadu a vydali se na úklid všeho, 

co nepatří do přírody. I když nám úplně nepřálo počasí,  přesto jsme do toho šli s vervou.  

Vzali jsme si za své uklidit místo hned pod školou, okolí všech třech rybníků, palouk u pomníku 

pod Vránovými a cestu k čističce odpadních vod. Vojta Pilař se osvědčil jako bezvadný řidič 

kolečka a my všichni jsme mu nosili do pytlů nepořádek, který jsme nacházeli.  

Sebrali jsme celkem 3 pytle nepořádku a prvňáčci měli ještě další 2 pytle. Celou akci jsme si fakt 

užili. O legrační situace nebyla nouze, a ještě jsme se rozcházeli s dobrým pocitem. 

 

 

Zúčastnili se a zapsali: Tonda, Kuba, Lucka, Kája, Sofča, Marcelka, 

Zuzka, Áďa, Marky, Vojta, Tom, Máťa, Terča, Vojta, Krýša, Máťa, 

Alča, Vojta, Prokop, Nikča, Mája, Oli, Péťa a paní učitelka Dana 
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Turnaj McDonald´s 

Ve čtvrtek 20. 4. 2023 se vybraní žáci ze 4. a 5. tříd zúčastnili okresního kola 

celorepublikového fotbalového turnaje škol McDonald’s Cup. Na okresní kolo se 

sjelo celkem 18 týmu, které byly rozlosovány do čtyř skupin. Naši skupinu tvořily 

týmy ze ZŠ Sady HB, ZŠ Štáflova HB a ZŠ Habry, opravdu silní soupeři. Klukům se 

podařilo postoupit ze skupiny z druhého místa (2 výhry a 1 prohra). Ve čtvrtfinále 

jsme se utkali ze žáky ZŠ Přibyslav, bohužel byli nad naše síly. Každopádně kluci 

předvedli parádní týmový a bojovný výkon a důstojně reprezentovali naši ZŠ. 

Gratulujeme .  

Za školní tým nastoupil Kuba Bauer, Tomáš Krpálek, Maty Kučírek, Maty 

Prostřední, Kryštof Poulíček, Tadeáš Bambas, Pepa Urcikán a Honza Bauer. 

A čekal nás další čtvrtek na okresním kole fotbalového turnaje škol McDonald´s 

Cup, tentokrát pro žáky 1. až 3. třídy. Ve skupině jsme opět narazily na týmy  

ze ZŠ Sady HB, ZŠ Nuselská HB a ZŠ Habry. Kluci bojovali, všichni chtěli být 

v útoku a dávat góly 😊, někdy se dařilo více a někdy méně. Každopádně jsme 

postoupili ze skupiny, kluci měli velkou radost. V dalším zápase nás vyřadila ZŠ 

Wolkerova HB, ale to nám vůbec nevadilo, protože jsme si to užili a celý den byl 

super. Malí fotbalisté dostali přívěšek na klíče v podobě poháru. Klukům 

gratulujeme. 

Za školní tým nastoupil Kuba Hrůza, Miky Duben, Tobi Vencovský, Láďa Křesťan, 

Tomáš Prostřední, Pepa Krpálek, Ivan Bambas a Fanda Pecen 
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CO JE NOVÉHO ? 

Jak si žijeme v ŠD 
Pečení perníčků 

V předvánočním čase jsme se ve školní družině věnovali výrobě vánočních ozdob, přání, vánoční 

výzdobě, vánočním zvykům a dalším aktivitám spojeným  

s Vánocemi. Mezi oblíbené aktivity patří vaření, pečení, 

……………, a proto jsme se letos vrhli na pečení 

perníčků. Děti se s radostí ponořily do přípravy této 

vánoční dobroty. Všichni se vrhli do válení, vykrajování 

a pečení. Celou školu krásně provoněly pečené perníčky, 

které si děti s velkou chutí snědly. Aktivity v kuchyni patří 

k oblíbeným činnostem dětí, proto si i pečení perníčků děti 

užily. 

 

Sněhové stavby  

Konečně nás příroda obdařila sněhovou nadílkou, a my jsme mohli 

uspořádat další celoškolní akci – Stavby ze sněhu. Děti se s chutí 

pustily do díla a byly velmi tvořivé. Po téměř hodině poctivé práce, 

tak byl k vidění krásný tygr, ptáček, fotbalový pohár ligy mistrů  

a  další nádherné výtvory. Doufáme, že nám sněhové podmínky  

i v příštích letech umožní uspořádat tuto zdařilou akci. 

 

Zimní družina  

V předvánočním čase jsme pekli perníčky, vyráběli vánoční 

dekorace a přání. Byli jsme se také podívat na slaměný betlém u obecního úřadu. 

V zimním období se většinou věnujeme vyrábění, tvoření, povídání, četbě knih, časopisu, stolním 

hrám a také sportování v tělocvičně. V 5. oddělení ŠD pod vedením paní vychovatelky probíhaly 

velké přípravy na školní ples, kde se vymýšlelo, tvořilo na téma „květiny“. Na konci ledna a 

začátkem února nám paní Zima dopřála i trošku toho sněhu, a tak jsme mohli na kopec a už se 

blblo, někdo měl boby, lopaty ……. 

V únoru jsme začali pomalu přivolávat jaro, stihli jsme oslavit masopust i sv. Valentýna. 
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Enkaustika 
 

Děti ve školní družině 5 se tentokrát zaměřily na techniku zvanou enkaustika. Je to 

znovuobjevená antická technika malování horkým voskem, ale nám stačí obyčejné 

voskovky. Je to hravé, jednoduché tvoření, ke kterému nejsou nutné umělecké znalosti  

ani dovednosti.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaro v ŠD 
 
Konečně se nám přihlásilo „JARO“, přestože bylo málo slunečného počasí, snažili jsme se trávit  

co nejvíce času venku na čerstvém vzduchu, na sportovním hřišti a na vycházkách  
do přírody. Nejdříve jsme zapracovali na jarní výzdobě chodeb, kterou vždy připravují děti  

ze školní družiny. Malovali jsme a vystřihovali jarní květiny, motýlky, a malovali zahrádky  

s barevnými kytičkami i zajíčky. Zkusili jsme naklíčit semínka pšenice, vyráběli dekorace  

na Velikonoce a dárky pro maminky. Větší děti připravily krásné dárečky pro budoucí prvňáčky.  

A čeká nás spousta práce, tvoření, her, akcí ….. ………………. 
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Živé pexeso, robot a dráha  

Paní vychovatelky školní družiny využily pěkného počasí a vymyslely aktivitu, při které se děti 

mohou naučit spoustu věcí hravou formou. Tentokrát děti hrály živé pexeso. Nejdříve jsme byli 

zvířátka, barvy a poté čísla. Skvělá hra, je u ní spoustu legrace 😊 

Větší děti se zaměřily na tvořivost a vyrobily velkého robota z plastových dílků, krabic a papírů. 

Poté sestavily dráhu z domina. Byla to velká výzva a zábava, zda to klapne. 

Čarodějnický den  

Ve středu 26. dubna proběhlo v naší školní družině magické odpoledne plné her a zábavy, 

které připravily paní vychovatelky. Počasí nám přálo, tak se celá školní družina sešla  

u chatičky, kde jsme děti rozdělily na 3 skupiny. První skupinka čarodějů a čarodějek 

opékala buřty, chleby ........ 

Další dvě skupinky plnily několik čarodějnických disciplín, kterými musí projít každá 

správná čarodějka a čaroděj.  
Věříme, že si děti odpoledne užily, a těšíme se na další ročník Sletu čarodějů a čarodějek. 

 

 

A co nás ještě čeká? Přijedou k nám hasiči a 

policisté s ukázkou svých vozů. A nesmíme 

zapomenout na předprázdninové mlsání – 

půjdeme na zmrzlinu. 
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MŠ 
Ekologická pohádka 
V pátek 14. 4. k nám do školky přijela Ekologická pohádka, kde se děti pobavily, zacvičily si a v průběhu 

vystoupení si zazpívaly i písničky. Naučily se, jak se mají chovat k přírodě a co je koloběh vody.  

Společně třídily odpadky a rozeznaly, podle barevných kontejneru, papír, sklo a plast. Vystoupení se moc 

povedlo a na závěr se děti u divadla vyfotily. 

 

Kouzelnické představení 
Ve čtvrtek 16. března nás ve školce navštívil kouzelník se svou pomocnicí. Během vystoupení nám ukázal 

několik triků – vykouzlení králíka či holoubka v prázdné krabici, začarování peněz a mnoho dalších ukázek, 

se kterými panu kouzelníkovi pomáhaly děti z naší školky. Na závěr děti dostaly balónky ve tvaru králíka  

či meče. Vystoupení se nám všem moc líbilo a budeme se těšit na další.  

 

Hudební vystoupení MARBO 
Dne 7. února zavítalo do naší školky duo MARBO tvořené Marcelou a Bohdanem Vrtalovými, 

muzikanty, doprovázející se na klávesy a saxofon, kteří si pro nás nachystali výchovně vzdělávací 

 koncert na téma „ Písničky a jejich úkoly“. Děti měly možnost si zazpívat známé písničky a 

dokonce se i naučit novou písničku „Pastelky“.  Muzikanti dokázali rozezpívat a rozhýbat celou 

třídu včetně paní učitelek. Celé představení bylo provázeno hezkou atmosférou. Nejen, že byl 

koncert pro děti zábavný, ale i poučný. 

Pohádka v Havl. Brodě 
Poslední lednový den vyjela třída Medvídků a Myšiček n do KD ostrov v Havlíčkově Brodě na program 

Čiperkové. Celý program byl ve znamení zpěvu a tance. Účinkující se snažili děti  co nejvíce zapojit  

do programu- po celou dobu mohly děti tancovat a zpívat známé Čiperkové písničky. Celý program se dětem 

moc líbil. 

Pohádka v Havl. Brodě 
Předvánoční pohádku „Zajíc a vánoční hvězda“ hranou formou stínového divadla si pro děti připravilo 

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod. Pohádka byla spojená s vánoční dílničkou, kde si děti pod dozorem 

pracovnice muzea vyrobily hvězdičku z papíru. Na pohádku jsme nejeli tentokrát společně, ale každá třída 

v jiném termínu. Žabičky I. 14. 12, Žabičky II. 15. 12., Medvídci 20. 12. a Myšičky 21. 12 2022. Při zpáteční 

cestě na autobus jsme si prohlédli rozsvícený stromeček na náměstí, slaměný i dřevěný betlém a celkovou 

vánoční výzdobu města. 

 

Den tatínků 
Druhý březnový den se ve třídě Myšiček uskutečnil Den tatínků. Děti se s paní učitelkami celý týden 

připravovaly na tento den. 

Po příchodu všech tatínků, dědečků a strýčků jsme s dětmi měli nacvičené krátké představení, kde jsme říkali 

různé básničky s pohybem, které jsme se za půl roku naučili. Básničkami to ale nekončilo, také jsme 

tatínkům zazpívali vybrané písničky, nakonec jsme jim ukázali, jak umíme tancovat. Co by to ale bylo  
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za den tatínků, kdyby si nemohli zatančit i tatínci. A tak netrvalo dlouho a v prostoru třídy stála spousta 

tatínků se svými dětmi a společně jsme si zatančili na písničku. Po představení následovala malá pauza, při 

které jsme si mohli dát něco dobrého od našich maminek. 

Po občerstvení šli chlapci s tatínky vyrábět zimní hrneček. Po vyrobení hrnečku se děti mohly vyfotit  

ve fotokoutku u sněhuláka. Mezitím, co chlapci vyráběli hrneček, děvčata s tatínky zůstala na koberci, kde 

probíhaly různé hry a soutěže. Děti si mohly s tatínky vyzkoušet házení a odpalování míčků pomocí 

rampouchů, dále poskládat vločky od nejmenší po největší a naplnit sněhuláka krepovými kuličkami pomocí 

kolíčků. Následně pak šla děvčata vyrábět hrníčky a chlapci hráli hry na koberci. 

Po celou dobu se linula třídou Myšiček skvělá atmosféra a moc jsme si tento den s dětmi a tatínky užili. 

 

Osmého února se ve třídě Medvídků konal Den tatínků. Na vystoupení, které si děti připravily, se dorazili 

podívat nejen tatínci, ale i někteří dědečkové. Děti si na tento den připravily básničky a písničky, které se 

během roku naučily. Následovala dramatizace pohádky O Červené Karkulce a vystoupení zakončoval 

taneček na písničku "Polámal se mraveneček", který nejprve tancovaly děti samy a následně se k nim přidali 

i tatínci a dědečkové. Po tomto programu si mohly děti společně s doprovodem vyrobit zápich Karkulky, 

vyfotit se ve fotokoutku, anebo si pohrát s oblíbenými školkovskými hračkami. Během celého programu 

bylo připraveno lehké občerstvení, které nám předem nachystaly některé z maminek.  

 

V úterý 14. února a ve středu 15. února proběhly u Žabiček I. a Žabiček II. Dny tatínků a dědečků. 

Užili jsme si společně plno legrace, na tatínky čekalo občerstvení, krátké vystoupení, tanec a soutěžení. 

Odvážní navštívili náš fotokoutek a pak jsme se již rozloučili.  

Tatínkům, dědečkům, strýčkům … děkujeme za návštěvu a dobrou náladu, maminkám za připravené 

pohoštění.  

 

Zvířátkový den  

V úterý 28. 3. 2023 proběhl ve třídě Myšiček projektový den na téma domácí zvířata. Všechny děti, ale i paní 

učitelky měly přijít v tento den převlečené za domácí zvířátko. 

Hned v úterý ráno přicházely děti převlečené za kočičky, pejsky, kuřátka, ovečky, prasátka a králíčky.  

 

Netrvalo dlouho a už ve třídě byla samá domácí zvířátka. Ráno si zvířátka hrála nebo tancovala, pak se 

nasvačila a po svačině čekalo na zvířátka 10 úkolů.  Než jsme se pustili do plnění úkolů, museli jsme si 

přečíst pohádku, a v ní nás pan farmář prosil o pomoc, abychom mu pomohli splnit 10 úkolů. Netrvalo 

dlouho a museli jsme po třídě najít 10 dopisů, ve kterých byly úkoly. Když se nám je podařilo najít, začali 

jsme postupně číst úkoly a plnit je. Měli jsme říct, co jsme za zvíře, jak se jmenujeme, museli jsme zdolat 

opičí dráhu, spočítat víčka, sesbírat zrníčka, schovat se do domečku, roztřídit zvířátka podle toho, kde je 

můžeme vidět, museli jsme říct, co můžeme vidět na farmě, museli jsme si zazpívat nějakou pěknou 

písničku, a pak ještě básničku.  

V poslední obálce bylo napsáno, že jsme už úspěšně splnili všechny úkoly a že nám farmář děkuje za pomoc. 

Za odměnu nám farmář nechal ve školce pro každé zvířátko sladké dobrůtky, omalovánky, medaili a ještě si 

děti odnesly domů vyrobené jezevčíky. Tento den se nám moc líbil a moc jsme si ho užili. 

 

 



 
 

44 
 

Medvídek 
 

Ve středu 8. února jsme s celou třídou Medvídků i s naším plyšovým medvídkem Larsem odcestovali  

na Severní pól. Vzali jsme si na sebe bílé oblečení, abychom splynuli s tamější krajinou, nachystali jsme si 

lyže a boby a cestou jsme si zpívali sněhulákovou písničku. Na pólu byla velká zima, ale nám to nevadilo. 

Zahřáli jsme se pořádnou koulovačkou, tanečkem, zvládli jsme závody v lyžování i bobování, vyfotili jsme 

se v zimním fotokoutku a na závěr celého dopoledne jsme si připravili ovocný zmrzlinový pohár.  

Každý z nás si odnesl domů vlastnoručně vyrobeného Larse s chlupatou šálou. Až přijde jaro, vyrazíme  

s Larsem zase třeba do teplých krajin. 

 

Oslava svátků jara 

 
Ve středu 5. dubna na děti čekala jarní vycházka spojená s plněním úkolů, které se týkaly jara a jarního 

počasí. Společně jsme objímali strom a čerpali z něj sílu, naslouchali zpěvu ptáčků, nechali se hladit 

slunečným paprskem, zazpívali si jarní písničku, dívali se na oblohu, hledali jsme zvířátko menší než náš 

paleček, klíčili jsme jako semínko, hledali pařez a stoupli si na něj, hledali jarní kytičky a pozdravili  

p. Peškovou a popřáli jí hezký den. Nakonec jsme se kouleli z kopce jako vajíčko a udělali si společnou 

fotografii. Vycházka se nám vydařila, po celou dobu nám krásně svítilo sluníčko. 

 

Mach a Šebestová 

 
Ve středu 8. 2. 2023 se ve třídě Žabiček I. konal projektový den s názvem Mach a Šebestová k tabuli, 

kterého se zúčastnily děti ze Žabiček I. a II.. Děti přišly převlečené za Macha nebo Šebestovou, ráno začalo  

v hravém duchu, a to pouštěním písniček a tancování. Pak už to bylo těžší, protože se děti ocitly ve škole  

a začala hodina zeměpisu, kde se každý musel zařadit do skupiny, podle místa svého bydliště.  

Následovala hodina přírodopisu na rozdělení zvířat, na domácí a žijící v lese. Po zvířatech přišel na řadu 

dějepis a hádání pohádkových hádanek. Mezitím si děti zazpívaly písničku „My jsme žáci 3. B“ v podobě 

hudební výchovy. Najednou se děti ocitly na hodině matematiky, kde si procvičovaly počty pomocí bacilů. 

Neminula je ani hodina výtvarné výchovy, úkolem bylo namalovat Macha a Šebestovou. Aby také 

nezapomněly na Pažouta s Horáčkem, zkoušely si český jazyk, a to ve formě opisu těchto jmen. 

Poslední hodina byla tělesná výchova ve stylu pohybové hry na barvy. Na konci projektového dne si děti 

odnesly odměny jako sladkosti, vysvědčení ze všech hodin a vlastní výrobek psa Jonatána. 

 

Návštěva ve škole 

 
Dne 13. 3. 2023 navštívili předškoláci ze Žabiček I. a ze Žabiček II. dvě první třídy v základní škole.  

Děti se rozdělily do dvou prvních tříd, kde si pro ně paní učitelky ze školy připravily výukovou hodinu.  

Každý prvňáček dostal na starost jednoho předškoláka a plnily spolu úkoly – nácvik psacího písmene M. 

Nejprve si všichni procvičili prsty a začaly ve skupinách psaní – 1. skupina psala na tabuli, 2. skupina  

do mouky na táckách, 3. skupina skládala písmeno z knoflíků a 4. skupina psala pastelkou na papír.  

Během hodiny se všechny skupiny prostřídaly. Dětem se hodina líbila, všechny děti s chutí pilně pracovaly a 

na závěr byly všechny děti odměněny malou sladkou odměnou. 
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A teď už Vám přejeme 

krásný zbytek školních 

chvilek v lavicích a 

ještě krásnější letní 

prázdniny. 

 
 

 


